
 1 

DĚJINY RANÉHO NOVOV ĚKU II . 
LETNÍ SEMESTR AR 2009-2010 

 
DOC. PHDR. MIROSLAV NOVOTNÝ, CSC. 

PHDR. JOSEF GRULICH, PH.D. 
PHDR. IVO CERMAN, PH.D. 

 
 
TÉMATA  PŘEDNÁŠEK 

 
Evropa v 17. a 18. století. 
Anglická revoluce.  
Francie a Evropa v době Velkého století. 
Střední Evropa po třicetileté válce. 
Poddanská otázka v českých zemích.  
Náboženství v Evropě 17. a 18. století. 
Kultura baroka. 
Tereziánské a josefínské reformy. 
Francouzská revoluce. 
Osvícenství. 
Průmyslová revoluce. 
Revoluční Amerika (1750-1815). 

 
I. Literatura doporu čená k dalšímu studiu 
- část A: 12 titulů minimálně; část B: 3 tituly minimálně; tučně vytištěné = povinná literatura. 
 
A/ 
B. Anderson, Představy společenství. Úvahy o původu a šíření nacionalismu, Praha 2008. 
M. L. Bacci, Populace v evropské historii, Praha 2003. 
P. Bělina, Česká města v 18. století a osvícenské reformy, Praha 1985. 
P. Bělina-J. Kaše-J. P. Kučera, Velké dějiny zemí Koruny české X., 1740-1792, Praha-Litomyšl 2001. 
J. Black, Evropa osmnáctého století, Praha 2003. 
F. Bluche, Za časů Ludvíka XIV. Král Slunce  a jeho století, Praha 2006. 
D. J. Boorstin, Člověk objevitel, Praha 1997.  
F. Braudel, Dynamika kapitalismu, Praha 1998. 
P. Burke, Lidová kultura v raně novověké Evropě, Praha 2005. 
P. Burke, Společnost a vědění. Od Gutenberga k Diderotovi, Praha 2007. 
V. Bůžek - P. Král (edd.), Člověk českého raného novověku, Praha 2007. 
R. Cameron, Stručné ekonomické dějiny světa, Praha  1996. 
F. Cardini, Evropa a islám, Praha 2004. 
A. Catalano, Zápas o svědomí. Kardinál Arnošt Vojtěch z Harrachu (1598-1667) a protireforma-
ce v Čechách, Praha 2008. 
B. Coward, Oliver Cromwell, Praha 2000. 
J. Čechura, Selské rebelie roku 1680, Praha 2000. 
V. Černý, Až do předsíně nebes, Praha 1996. 
I. Čornejová, Jezuité v Čechách, Praha 1995. 
I. Čornejová - J. Kaše - J. Mikulec - V. Vlnas, Velké dějiny zemí Koruny české VIII.  1618-                     
1683, Praha-Litomyšl 2008.  



 2 

N. Davies, Evropa. Dějiny jednoho kontinentu, Praha 2000. 
N. Davies, Ostrovy. Dějiny, Praha 2003. 
F. Delouche a kol., Dějiny Evropy, Praha 1995.  
Dějiny lidstva V. V branách nového věku (1450-1650), Praha 1938. 
Dějiny lidstva VI. Bronzová skála moci státní (1650-1789), Praha 1939.  
A. Denis, Čechy po Bílé hoře, I, Praha 1921. 
H. Dohnálková, Montesquieu a nejkrásnější monarchie, Praha 2006. 
H. Dreitzel, Absolutismus und ständische Gesellschaft in Deutschland, Mainz 1992. 
H. Dreitzel, Monarchiebegriffe in der Fürstengesellschaft, Bde. I-II, Mainz 1991. 
R. van Dülmen, Kultura a každodenní život v raném novověku 16.-18. století I-III,  Praha 1999-2006. 
G. Ellis, Napoleon, Praha-Litomyšl 2002. 
P. Englund, Nepokojná léta. Historie třicetileté války, Praha 2000. 
P. Englund, Nepřemožitelný. Historie první severní války, Praha 2003. 
R. J. W. Evans, Vznik habsburské monarchie 1550-1700, Praha 2003. 
N. Ferguson, Britské impérium. Cesta k modernímu světu, Praha 2007. 
M. Ferro, Dějiny kolonizací. Od dobývání až po nezávislost 13.-20. století, Praha 2007. 
P. Floss, Proměny vědění, Praha 1987. 
A. Franzen, Malé církevní dějiny, Praha 1992. 
J. Fontana, Evropa před zrcadlem, Praha 2001. 
M. Foucault, Dějiny šílenství, Praha 1993. 
F. Furet, Francouzská revoluce I. Od Turgota k Napoleonovi 1770-1814, Praha 2004. 
F. Furet, Francouzská revoluce II. Ukončit revoluci. Od Ludvíka XVIII. po Julese Ferryho (1815-
1880), Praha 2007. 
F. Furet,  Promýšlet francouzskou revoluci, Brno 1994. 
R. Fülöp-Miller, Moc a tajemství jezuitů. Kulturní a duchovní dějiny, Praha 2000. 
C. Ginzburg, Benandanti. Čarodějnictví a venkovské kulty v 16. a 17. století, Praha 2002. 
E. H. Gombrich,  Příběh umění, Praha 1993.  
C. Habibová, Francouzská galantnost, Praha 2009. 
J. Hanzal, Od baroka k romantismu, Praha 1987. 
J. Haubelt, České osvícenství, Praha 20042. 
F. Heer, Evropské duchovní dějiny, Praha 2000. 
F. Herre, Metternich, Praha 1996. 
P. Himl, Zrození vagabunda. Neusedlí lidé v Čechách 17. a 18. století, Praha 2007. 
M. Hlavačka, Karel Albrecht, Praha 1998. 
U. im Hof, Evropa a osvícenství, Praha 2001. 
P. Horská a kol., Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1996. 
M. Horyna, Jan Blažej Santini-Aichel, Praha 1998.  
M. Hroch, Buržoazní revoluce v Evropě, Praha 1981. 
M. Hroch, Na prahu národní existence, Praha 1999. 
M. Hroch, Národy nejsou dílem náhody. Příčiny a předpoklady utváření moderních evropských 
národů, Praha 2009. 
M. Hroch, Oliver Cromwell, Praha 1968.  
M. Hroch (ed.),  Pohledy na národ a nacionalismus, Praha 2004. 
M. Hroch, V národním zájmu. Požadavky a cíle evropských národních hnutí devatenáctého stole-
tí ve srovnávací perspektivě, Praha 1999.  
M. Hroch - J. Petráň, 17. století - krize feudální společnosti? Praha 1976. 
W. Churchill, Dějiny anglicky mluvících národů. II. Nový svět, III. Věk revoluce, Praha 1997 a 1999. 
J. Janáček, Valdštejn a jeho doba, Praha 1978. 
K. Janda a kol., Výzva demokracie. Systém vlády v USA, Praha 1997. 
M. M. du Jourdin, Evropa a moře, Bratislava 1994. 



 3 

P. Johnson, Dějiny křesťanství, Praha 1999. 
P. Johnson, Dějiny židovského národa, Praha 1996. 
P. Johnson, Zrození moderní doby. Devatenácté století, Praha 1998. 
D. Judd, Impérium. Britská imperiální zkušenost od roku 1765 do současnosti, Praha 1999. 
J. Kadlec, Přehled českých církevních dějin I-II, Praha 1991. 
Z. Kalista, Století andělů a ďáblů, Jinočany 1994. 
Z. Kalista, Tvář baroka, Praha 1992. 
P. Kennedy, Vzestup a pád velmocí. Ekonomické změny a vojenské konflikty v letech 1500-     
2000, Praha 1996. 
H. Kissinger, Umění diplomacie, Praha 1997. 
A. Klíma, Manufakturní období v Čechách, Praha 1955. 
R. J. Knecht, Richelieu, Praha-Litomyšl 2002. 
T. Knoz, Pobělohorské konfiskace. Moravský průběh, středoevropské souvislosti, obecné aspek-
ty, Brno 2006. 
J. Kopal, Dějiny francouzské literatury, Praha 1949. 
M. Kovář, Anglie posledních Stuartovců 1658-1714, Praha 1998.   
M. Kovář, Stuartovská Anglie, Praha 2000.  
M. Kovář, Velká Británie v éře Roberta Walpola. K vývoji britského státu a britské společnosti v  
první polovině 18. století, Praha 2004.  
J. Krameš, Kameralismus a klasická ekonomie v Čechách, Praha 1998. 
J. Kroupa, Alchymie štěstí. Pozdní osvícenství a moravská společnost 1770-1810, Brno-Kro-
měříž 1986 (20062). 
J. Křen, Dvě století střední Evropy, Praha 2005. 
P. Křivský - A. Skřivan, Moře, objevy, staletí, Praha 1980. 
J. P. Kučera - J. Rak, Bohuslav Balbín a jeho místo v české kultuře, Praha 1983. 
Kultura baroka v Čechách a na Moravě, Praha 1992. 
F. Kutnar, Obrozenské vlastenectví a nacionalismus. Příspěvek k národnímu a společenskému 
obsahu češství doby obrozenské, Praha 2003. 
D. S. Landes, Bohatství a bída národů. Proč jsou někteří tak bohatí a někteří tak chudí, Praha 2004. 
H. Magenschab, Josef II. Revolucionář z boží milosti, Praha 1999. 
M. Malia, Lokomotivy dějin. Revoluce a utváření moderního světa, Brno 2009. 
Z. Manfred, Napoleon Bonaparte, Praha 1975. 
J. Marek, Moderní česká kultura, Praha 1998. 
P. Maťa, Svět české aristokracie (1500-1700), Praha 2004. 
E. Maur, 12. 5. 1743. Marie Terezie. Korunovace na usmířenou, Praha 2003. 
E. Melmuková, Patent zvaný toleranční, Praha 1999. 
K. Mejdřická, Listy ze stromu svobody, Praha 1989.  
J. Van Horn Melton, The Rise of the Public in Enlightenment Europe, Cambridge 2001. 
J. Mikulec, Leopold I. Život a vláda barokního Habsburka, Praha 1998. 
J. Mikulec, Poddanská otázka v barokních Čechách, Praha 1994. 
J. Mikulec, 31. 7. 1627. Rekatolizace šlechty v Čechách, Praha 2005. 
J. Miller, Odložený zrod Leviatana. Krize raně stuartovské monarchie (1603-1641), Praha 2006.                  
T. Munck, Evropa v XVII. století (1598-1700), Praha 2002. 
Napoleonské války a české země, Praha 2001. 
J. Neumann, Český barok, Praha 1970. 
M. Niemojowská, Poslední Stuartovci. Proti proudu dějin ?, Praha 2002.  
N. Ohler, Náboženské poutě ve středověku a novověku, Praha 2002. 
J. Opatrný, Válka Mohykánů. Sedmiletá válka v Americe, Praha 1999. 
Palmer, Úpadek a pád Osmanské říše, Praha 1996. 
Á. Paulinyi, Průmyslová revoluce. O původu moderní techniky, Praha 2003. 



 4 

J. Pavel, Dějiny umění v Československu, Praha 1978. 
J. Pekař, Kniha o Kosti, Praha 1998. 
J. Petráň, Dějiny hmotné kultury II/1 - 2, Praha 1996 - 1998. 
J. Petráň, Kalendář. Velký stavovský ples v Nosticově Národním divadle v Praze dne 12. září 
1791, Praha 1988; 
J. Petráň, Nevolnické povstání 1775, Praha 1972. 
J. Petráň, Rebelie, Praha 1975. 
J. Petráň a kol., Počátky českého národního obrození 1770-1791, Praha 1989. 
J. a L. Petráňovi, Rolník v evropské tradiční kultuře, Praha 2000. 
T. Pěkný, Historie Židů v Čechách a na Moravě, Praha 1993. 
J. Pijoan, Dějiny umění 6-8, Praha 1989-1990. 
J. G. Pocock, The Machiavellian Moment. Florentine Political Thought and the Atlantic Republi-
can Tradition, Cambridge 1975. 
J. Polišenský, Komenský - muž labyrintů a naděje, Praha 1996. 
J. Polišenský, Napoleon a srdce Evropy, Praha 1972. 
J. Polišenský, Třicetiletá válka a evropské krize XVII. století, Praha 1970. 
P. Preiss, František Antonín Špork a barokní kultura v Čechách, Praha-Litomyšl 20032. 
S. Raková, Dobrodruzi, puritáni a Indiáni. Angličané v Novém světě, Praha 1998. 
S. Raková, Podivná revoluce. Dlouhá cesta Američanů k nezávislosti (1763-1783), Praha 2005.  
S. Raková, Víra, rasa, etnicita v koloniální Americe, Praha 2005. 
R. Rémond, Náboženství a společnost v Evropě, Praha 2003. 
W. Röd, Novověká filozofie II. Od Newtona po Rousseaua, Praha 2004. 
J. Royt, Obraz a kult v barokních Čechách, Praha 1999.  
S. Shama, Občané. Kronika Francouzské revoluce, Praha 2004. 
H. Schulze, Stát a národ v evropských dějinách, Praha 2003. 
Q. Skinner, Foundations of Modern Political Thought, vol. I-II, Cambridge 1979. 
Q. Skinner, Visions of Politics, vol. I-III, Cambridge 2002. 
A. Skřivan, Evropská politika 1648-1914, Praha 1999. 
A. Skřivan - V. Drška - F. Stellner, Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648-1914, Praha 1994. 
F. Stellner, Fridrich Veliký. Cesta Pruska k velmocenskému postavení, Praha 1998. 
F. Stellner, Sedmiletá válka v Evropě, Praha 2000. 
H. J. Störig, Malé dějiny filozofie, Praha  1991. 
J. Šedivý, Metternich kontra Napoleon, Praha 1998. 
B. Šindelář, Vestfálský mír a česká otázka, Praha 1969. 
M. Švankmajer, Kateřina II. Lesk a bída impéria, Praha 2001. 
M. Švankmajer, Petr I. Zrození impéria, Praha 1999. 
J. Veselý, Studie z francouzského osvícenství, Praha 2003.  
V. L. Tapié, Barok, Bratislava 1971. 
V. L. Tapié, Marie Terezie a Evropa, Praha 1998. 
L. Taraba, Vídeňský kongres, Praha 2002. 
A.-M. Thiessová, Vytváření národních identit v Evropě 18. až 20. století, Brno 2007. 
D. Tinková, Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlování světa, Praha 2004. 
D. Tinková, Revoluční Francie 1787-1799, Praha 2008. 
D. Tinková, Francouzská revoluce, Praha 2008. 
D. Uhlíř, Slunce nad Slavkovem, Praha 1984. 
V. Urfus, 19. 4. 1713. Pragmatická sankce. Rodný list podunajské monarchie. Praha 2002.  
V. Urfus, Císař Josef I. Nekorunovaný Habsburk na českém trůně, Praha 2004. 
J. Válka, Česká společnost v 15.-18. století II. Doba bělohorská, Praha 1983.                                                                     
J. Válka, Dějiny Moravy II. Morava reformace, renesance a baroka, Brno 1996. 
J. Vašica, České literární baroko, Brno 1996. 



 5 

R. Villari (ed.), Barokní člověk a jeho svět, Praha 2004. 
V. Vlnas, Evžen Savojský. Život a sláva barokního válečníka, Praha - Litomyšl 2001. 
V. Vlnas, Jan Nepomucký - česká legenda, Praha 1993. 
V. Vlnas (ed.), Sláva barokní Čechie. Stati o umění, kultuře a společnosti 17. a 18. století. Praha 2001. 
P. S. Wandycz, Střední Evropa v dějinách (od středověku do současnosti), Praha 1998. 
M. Wanner, Sedmiletá válka v Orientu, Praha 2001. 
M. Wanner, Zrození impéria, Praha 2003. 
E. Winter, Josefinismus a jeho dějiny, Praha 1945. 
 
B/  
J. ď Alembert, Výbor z díla, Praha 1989 (ed. V. Čechák). 
F. Bacon, Nová Atlantida a eseje, Praha 1980  (přel. A. Bejblík). 
B. Balbín, Rozprava krátká, ale pravdivá, Praha 1988 (ed. M. Kopecký). 
B. Balbín, Krásy a bohatství české země, Praha 1986 (ed. H. Businská). 
J. F. Beckovský, Poselkyně starých příběhů, Praha 1879-1880 (ed. A. Rezek). 
B. Bridel, Básnické dílo, Praha 1994 (ed. M. Kopecký). 
T. Campanella, Sluneční stát, Praha 1979 (přel. J. a O. Mohylovi). 
V. Černý (ed.), Kéž hoří popel můj. Z poezie evropského baroka, Praha 1967. 
D. Diderot, Výbor z díla, Praha 1990 (ed. V. Čechák). 
Friedrich II. Veliký, Antimachiavelli neboli Vyvrácení Machiavelliho Vladaře, Bratislava 1999, 
(ed. J. Mertl). 
B. Gracián, Kritikon, Praha 1984 (ed. J. Forbelský). 
A. Hamilton - J. Jay - J. Madison, Listy federalistů, Olomouc 1994 ( přel. S. Raková).       
J. Harrington, Republika Oceána, Praha 1985 (ed. J. Kumpera). 
T. Hobbes, Výbor z díla, Praha 1989  (ed. M. Sobotka). 
T. Hobbes, Leviathan, Praha 1941 (ed. J. Hrůša). 
H. Jireček (ed.), Obnovené Právo a  Zřízení Zemské dědičného království Českého, Praha 1888. 
Z. Kalista (ed.), České baroko, Praha 1941. 
J. Kalousek (ed.), Řády selské a instrukce hospodářské, in: Archiv český 23 a 24, Pha 1906 a 1908.  
O. Kašpar (ed.), Zlato v rouše smrti. Ze starých zpráv a kronik 16. a 17. století, Praha1990. 
J. A. Komenský, Cesta světla, Praha 1992 (ed. J. Kopecký). 
J. A. Komenský, Labyrint světa a ráj srdce, Praha 1970 (ed. A. Škarka). 

      A. Koniáš, Vejtažní naučení, Brno 1995 (ed. M. Kopecký). 
J. Kořínek, Staré paměti kutnohorské, Praha 2001 (edd. A. Stich, R. Lunga). 
J. Locke, Dvě pojednání o vládě, Praha 1965 (ed. J. Král). 
J. Locke, Druhé pojednání o vládě, Praha 1992 (ed. J. Král). 
J. Locke, Dopis o toleranci, Brno 2000 (ed. P. Horák). 
Manni, G. B., Věčný pekelný žaltář. Do češtiny převedl Matěj Václav Šteyer, Brno 2002 (ed. M. 
Valášek). 
Ch. L. Montesquieu, O duchu zákonů, Praha 1947 (Bratislava 1989). 
Ch. L. Montesquieu, Perské listy, Praha 1989 (ed. J. Kopal). 
D. Nečas (ed.), Matěj Václav Štejer, Žáček aneb Výborně dobrý způsob, jak se má dobře po                                
česku psáti neb tisknouti, Praha 2001. 
B. Pascal, Myšlenky, Praha 1973 (ed. P. Horák). 
F. M. Pelcl, Paměti, Praha 1931 (ed. J. Pán). 
J. Polišenský - S. Binková (edd.), Česká touha cestovatelská, Praha 1989. 
Prameny k nevolnickému povstání v Čechách a na Moravě v roce 1775,  Praha 1975   (edd. M. 
Toegel, J. Petráň, J. Obršlík). 
Prameny k nevolnickému povstání v roce 1680, Praha 1986 (ed. E. Čáňová). 
J.-J. Rousseau, Emil čili o vychování, Praha 1926 (vyd. 1889, 1910).  



 6 

J.-J. Rousseau, O společenské smlouvě, Praha 2002. 
J.-J. Rousseau, Rozpravy, Praha 1989 (ed. V. Čechák). 
A. Smith, Pojednání o podstatě a původu bohatství národů, Praha 2002. 
J. Skopec (ed.), Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770 až                         
1816  I -V,  Praha 1907-1938. 
M. Sládek (ed.), Malý svět jest člověk aneb Výbor z české barokní prózy, Praha 1995. 
M. Sládek (ed.), Vítr jest život člověka aneb Život a smrt v české barokní próze, Praha 1999. 
M. Sládek (ed.), Svět je podvodný verbíř aneb Výbor z českých jednotlivě vydaných svátečních a 
příležitostných kázání konce 17. a prvních dvou třetin 18. století, Praha 2005. 
M. Tanner, Hora Olivetská, Ostrava 2001 (edd. J. Malura - P. Kosek). 
Z. Tichá (ed.), Smutní kavaleři o lásce, Praha 1968. 
Z. Tichá (ed.), Růže, kterouž smrt uzavřela. Výbor z české poezie barokní doby, Praha 1970. 
A. Tocqueville, Demokracie v Americe I-II, Praha 1992 (přel. V. Jochman; 20022). 
J. Traxler  (ed.), Písně krátké Jana Jeníka z Bratřic I., Praha 1999. 
Voltaire, Candide, Praha 2007. 
Voltaire, Výbor z díla, Praha 1989 (ed. V. Čechák). 
Země dobrá, to jest země česká, Brno 1998 (edd. I. Kučerová a L. Medová). 
 
II.  DĚJINY STÁTŮ (CELKOVÉ PŘEHLEDY ) 
 
G. Blainey, Dějiny Austrálie, Praha 1999. 
N. Davies, Polsko. Dějiny národa ve středu Evropy, Praha 2003. 
G. Duby, Dějiny Francie, Praha 2002. 
J. K. Fairbank, Dějiny Číny, Praha 1998. 
M. Ferro, Dějiny Francie, Praha 2006. 
H. van der Horst, Dějiny Nizozemska, Praha 2005. 
P. Hradečný, Dějiny Řecka, Praha  1998. 
M. Hroch - H. Kadečková - E. Bakke, Dějiny Norska, Praha 2005. 
O. Hulec, Dějiny Jižní Afriky, Praha 1997. 
J. Chalupa, Dějiny Argentiny, Uruguaye a Chile, Praha 1999. 
O. Kašpar - E. Mánková, Dějiny Mexika, Praha 1999. 
J. Klíma, Dějiny Brazílie, Praha 1998. 
J. Klíma, Dějiny Portugalska, Praha 1996. 
Kol., Dějiny Rakouska, Praha 2002. 
J. Kudrna a kol., Dějiny Francie, Praha 1988. 
T. W. Moody a kol., Dějiny Irska, Praha 1996. 
K. O. Morgan a kol., Dějiny Británie, Praha 1999.  
H. Müller a kol. Dějiny Německa, Praha 1995. 
J. Polišenský, Dějiny Británie, Praha 1982. 
J. Polišenský a kol., Dějiny Latinské Ameriky, Praha 1979. 
G. Procacci, Dějiny Itálie, Praha 1997. 
E. Reischauer - A. M. Craig, Dějiny Japonska, Praha 2000. 
B. Roedl, Dějiny Peru a Bolívie, Praha 2007. 
J.-P. Roux, Dějiny Střední Asie, Praha 2007.  
L. Rovná - M. Jindra, Dějiny Kanady, Praha 2000.  
J. Rychlík - M. Kouba, Dějiny Makedonie,  Praha 2003. 
K. Sinclair a kol., Dějiny Nového Zélandu, Praha 2003. 
J. Strnad - J. Filipský - J. Holman - S. Vavrušková, Dějiny Indie, Praha 2003. 
M. Šesták a kol., Dějiny jihoslovanských zemí, Praha 1998. 



 7 

M. Švankmajer a kol., Dějiny Ruska, Praha 1995. 
L. Švec, Dějiny pobaltských zemí, Praha 1996. 
G. B. Tindall - D. E Shi, Dějiny USA, Praha 1994. 
A. Umbieto - J. Regál - J. M. Jover - C Seco, Dějiny Španělska, Praha 1995. 
Z. Vasiljevová, Dějiny Japonska, Praha 1987. 
J. Wormaldová, Dějiny Skotska, Praha 2007. 
Z. Zbořil - Z. Dubovská - T. Petrů, Dějiny Indonésie, Praha 2005. 
 
III.  UČEBNICE , PŘEHLEDY , PŘÍRUČKY  A  ATLASY  
 
Československá vlastivěda IV. Dějiny (do r. 1780), Praha 1932. 
Dějiny novověku I-II,  Praha 1969. 
R. Kvaček a kol., Dějiny Československa II,  Praha 1990. 
E. Maur, Československé dějiny 1648-1781, Praha 1983.  
Přehled dějin Československa I/2 (1526-1848), Praha 1982. 
O. Urban, České a slovenské dějiny do roku 1918, Praha 1991. 
_________________________________________________________ 
ABC světových dějin, Praha 1967. 
F. Čapka, Dějiny zemí Koruny České v datech, Praha 1998. 
Československé dějiny v datech, Praha 1986. 
Dějiny Československa v datech I-II, Praha 1966. 
J. Folta - L. Nový, Dějiny přírodních věd v datech, Praha 1978. 
M. Hroch, Historické události - Evropa, Praha 1977. 
F. Jílek - J. Kuba - J. Jílková, Světové vynálezy v datech, Praha 1980. 
Politické dějiny světa v datech I-II, Praha 1980. 
_________________________________________________________ 
J. Black a kol., Historický atlas, Bratislava 2001. 
J. Haywood a kol., Encyklopedie historie světa. Atlas světových dějin, Praha 1998. 
Kapesní atlas světových dějin 2, Praha 1982. 
H. Kinder - W. Hilgermann, Encyklopedický atlas světových dějin, Praha 1998. 
G. Parker, Atlas světových dějin, Praha 1999. 
E. Semotánová a kol., Česko. Ottův historický atlas, Praha 2007. 
__________________________________________________________ 
Blackwellova encyklopedie politického myšlení, Brno 1994. 
B. Hamannová, B. (ed.), Habsburkové - životopisná encyklopedie, Praha 1996. 
F. Honzák - M. Pečenka - J. Vlčková, Evropa v proměnách staletí, Praha 1995. 
M. Hroch a kol. Encyklopedie dějin novověku 1492-1815, Praha 2005. 
J. Opatrný, Amerika v proměnách staletí, Praha 1998. 
Oxfordský slovník světových dějin, Praha 2005. 
R. Scruton, Slovník politického myšlení, Brno  1991.   
A. Skřivan, Lexikon světových dějin 1492-1914, Praha 2002. 
__________________________________________________________ 
S. Balík a kol., Texty ke studiu obecných dějin státu a práva III, Praha 1986. 
J. Marek a kol., České a československé dějiny, III, Materiály a dokumenty, Praha 1992. 
K. Schelle - E. Vlček, Obecné dějiny státu a práva v dokumentech II, III, Brno 1994. 
A. Skoupý, Texty k obecným dějinám kapitalismu 1, Olomouc 1989. 
A. Skoupý, Texty k obecným dějinám novověku II, Olomouc 1992. 
Z. Veselý, Dokumenty k dějinám českého státu, Praha 1994. 
O. Zwettler, Čítanka k obecným dějinám novověku, Brno 1993. 


